
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000296

296

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
EXTRATO CONTRATO N° 31/2022

Processo n° 000.074/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022. Contratante: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC. CNPJ do Contratado:
12.519364/0001-61. Contratado: ALTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição de
Materiais Permanentes (Tronco de Contenção e Balança Eletrônica), a fim de atender às
demandas do Contrato nº 02/2021 - UFMS". Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93.
Vigência: 24/05/2022 à 24/09/2022. Valor Total: R$ 30.000,00. Fonte: Contrato nº 02/2021
UFMS. Assinatura: 08/01/2021.

EXTRATO DE CONTRATO N° 32/2022

Processo n° 000.074/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022. Contratante: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC. CNPJ do Contratado:
09.251.627/0001-90. Contratado: K. C. R. Indústria e Comércio de Equipamentos Eireli-EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes (Tronco de Contenção e Balança Eletrônica),
a fim de atender às demandas do Contrato nº 02/2021 - UFMS". Fundamento Legal: Lei
Federal 8.666/93. Vigência: 24/05/2022 à 24/09/2022. Valor Total: R$ 7.990,00. Fonte:
Fonte: Contrato nº 02/2021-UFMS. Assinatura: 11/01/2021.

EXTRATO CONTRATO N° 55/2022

Processo n° 000.087/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022. Contratante: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC. CNPJ do Contratado:
11.607.273/0001-15. Contratado: B. Daniel Informática LTDA. OBJETO: Aquisição de
computadores, notebooks, tablets, impressora e projetor (material permanente) a fim de
atender o "Programa de Estágio supervisionado e capacitação técnica do Governo do
Estado de Mato Grosso do Sul". Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. Vigência:
26/08/2022 à 26/11/2022. Valor Total: R$ 37.800,80. Fonte: Convênio n° 008/2021.
Assinatura: 25/08/2021.

EXTRATO CONTRATO N° 56/2022

Processo n° 000.087/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022. Contratante: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC. CNPJ do Contratado:
38.422.516/0001-05. Contratado: Licita HB Informática LTDA. OBJETO: Aquisição de
computadores, notebooks, tablets, impressora e projetor (material permanente) a fim de
atender o "Programa de Estágio supervisionado e capacitação técnica do Governo do
Estado de Mato Grosso do Sul". Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. Vigência:
26/08/2022 à 26/11/2022. Valor Total: R$ 12.275,00. Fonte: Convênio n° 008/2021.
Assinatura: 25/08/2021.

EXTRATO CONTRATO N° 57/2022

Processo n° 000.087/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022. Contratante: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC. CNPJ do Contratado:
45.853.627/0001-23. Contratado: A. V. Freitas Marques LTDA. OBJETO: Aquisição de
computadores, notebooks, tablets, impressora e projetor (material permanente) a fim de
atender o "Programa de Estágio supervisionado e capacitação técnica do Governo do
Estado de Mato Grosso do Sul". Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. Vigência:
26/08/2022 à 26/11/2022. Valor Total: R$ 4.360,00. Fonte: Convênio n° 008/2021.
Assinatura: 25/08/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 4/2022

Processo n° 000.167/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022. Contratante: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA - FAPEC. CNPJ do Contratado:
15.405.202/0001-90. Contratado: SERIEMA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação de serviços gráficos para a produção de material didático-pedagógico
(livro) no âmbito da alfabetização/letramento e numeramento em Língua Portuguesa e
Línguas indígenas, a fim de atender ao Projeto denominado-"SABERES INDÍGENAS NA
ESCOLA". Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. Vigência: 24/08/2022 à 24/08/2023.
Valor Total: R$ 144.410,00. Fonte: Contrato n° 167/2020. Assinatura: 17/11/2020.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2022

A Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, por intermédio
da Comissão de Licitações, torna público que, conforme processo n° 000.087/2022,
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2022, e nos termos da legislação vigente, foi
homologado seu resultado no dia 22/08/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para aquisição de notebooks, tablets, impressora e projetor multimídia (material
permanente), visando atender o Convênio nº 08/2021 - Programa de Estágio
supervisionado e capacitação técnica do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo
adjudicado em 22/08/2022, pelo pregoeiro ora signatário, a seguinte empresa vencedora
dos itens da licitação epigrafada: B. Daniel Informática, CNPJ: 11.607.273/0001-15,
arrematante do item: 1, pelo valor total de R$ 37.800,80; Licita HB Informática Ltda, CNPJ:
38.422.516/0001-05, arrematante dos Itens: 2 e 4, pelo valor total de R$ 12.275,00; A V
Freitas Marques Ltda, CNPJ: 45.853.627/0001-23, arrematante do Item 3, pelo valor total
de R$ 4.360,00. Outras informações, a partir dos dados gerais desse pregão, nos portais
www.licitacoes-e.com.br

Campo Grande/MS, 25 de agosto de 2022.
EDISON MANOEL CARDOSO

Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022

A Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, por intermédio
da Comissão de Licitações, torna público que, conforme processo n° 000.180/2022,
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022, e nos termos da legislação vigente, foi
homologado seu resultado no dia 26/08/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para aquisição, via registro de preços, de gêneros alimentícios, produtos de
limpeza e fita adesiva para atender às demandas do Acordo de Cooperação Técnica nº
01/2021, conforme as especificações constantes neste Edital e seus anexos, sendo
adjudicado em 25/08/2022, pelo pregoeiro ora signatário, às seguintes empresas
vencedoras dos itens da licitação epigrafada: Gilson Ribeiro Batistoli Mercado LTDA, CNPJ:
32.022.904/0001-04, arrematante dos itens: 1, 4, 6 e 11, pelo valor total de R$ 111.440,00;
V4 Comércio de Alimentos LTDA, CNPJ: 40.572.454/0001-51, arrematante do seguinte item:
2, pelo valor total de R$ 14.184,00; S.E. Oliveira Avila e Cia LTDA ME, CNPJ:
03.880.880/0001-26, arrematante dos seguintes itens: 3, 7, 8 e 9, pelo valor total de R$
12.369,60; TY Bortholin Comercial LTDA, CNPJ.: 05.291.541/0001-30, arrematante dos
seguintes itens: 10 e 12, pelo valor total de R$ 2.263,20; DM Comercial Import. e Export.
De Artigos Iluminação EIRELI, CNPJ: 30.866.576/0001-05, arrematante do seguinte item: 13,
pelo valor total de R$ 810,00. Outras informações, a partir dos dados gerais desse pregão,
nos portais www.comprasnet.gov.br e licitacao@fapec.org.

Campo Grande/MS, 29 de agosto de 2022.
EDISON MANOEL CARDOSO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2022

A Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, leva ao
conhecimento dos interessados que realizará a licitação que tem por OBJETO Aquisição de
estufa e sistema hidropônico para atender às demandas do CONTRATO Nº 042/2021 -
PROTÓTIPO DE CULTIVO HIDROPÔNICO NFT EM MATO GROSSO DO SUL, tipo menor preço
por item, para atender, sob demanda, às necessidades dos contratos, convênios e
instrumentos correlatos celebrados pela FAPEC, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. HORA E DATA DE ABERTURA: Às
08h00min, do dia 12 de setembro de 2022 (horário oficial do Estado de Mato Grosso do
Sul). LOCAL: FAPEC, sito à Rua 9 de julho, 1.922, Vila Ipiranga, CEP 79.081-050, Campo
Grande, MS. INFORMAÇÕES: licitacao@fapec.org ou (67) 3345-5904, entre 08h00min às
16h30min. O edital estará disponível no sitio eletrônico https://fapec.org/editais/ e
https://www.licitacoes-e.com.br.

Campo Grande/MS, 29 de agosto de 2022.
EDISON MANOEL CARDOSO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 76/2022

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, com carroceria do tipo
picape, novo, 0 km (zero quilometro), ano modelo 2022/2023., Data e horário para envio
das propostas: 12 de setembro de 2022 às 08:30h e a Disputa de Preços: 12 de setembro
de 2022 às 09:00h. ATENÇÃO: Esta Seleção Pública será lançada no Portal Licitações-e do
Banco do Brasil no site: www.licitacoes-e.com.br como SELEÇÃO PÚBLICA.

São Carlos, 25 de agosto de 2022.
MAÍRA MANOELA HERNANDES DE LIMA

Pregoeira

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de sementes nativas, com o Fornecedor: Associação Ecoar
Florestal no valor de R$ 4.022,55 (quatro mil e vinte e dois reais), nos termos do disposto
artigo 24, inciso II, c.c. o artigo 23, inciso II, alínea "a", ambos da Lei Federal n.º 8.666/93,
por seus próprios fundamentos jurídicos.

São Carlos, 26 de agosto de 2022.
ROZIANE LOUREIRO BARBOSA

Gerente Administrativo e Financeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

OBJETO: Aquisição de álcool em gel 70%, álcool líquido 70% e máscara tripla,
para atender as necessidades, sob demanda, da Fundação de Apoio Institucional ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, FAI UFSCar, cuja sede encontra-se na cidade de
São Carlos / SP, pelo período de 12 (doze) meses. Data e horário para envio das propostas:
13 de setembro de 2022 às 08h 30min e a Disputa de Preços: 13 de setembro de 2022 às
09h 00min, no site: www.licitacoes-e.com.br.

São Carlos, 26 de agosto de 2022.
TATIANE AIZZA

Pregoeira

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE ADIAMENTO

Considerando as alterações no 1º adendo modificador ao edital de Pregão
Eletrônico Nº 028/2022, objetivando Aquisição de material permanente (veículos), TEVE
SUA ABERTURA ADIADA para o dia 13/09/2022 ás 09h30min (horário de Brasília/DF).

Porto Velho/RO, 29 de agosto de 2022.
CLAUDIANA SALES PINHEIRO

Pregoeira

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ATLETAS PROFISSIONAIS DE FUTEBOL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Sob as considerações que obedecem rigorosamente os ditames estatutários e
legislação, o presidente em exercício Alfredo Sampaio da Silva Junior CONVOCA todos os
Sindicatos filiados à Federação Nacional dos Atletas Profissionais de Futebol - Fenapaf, para
o dia 30 de setembro de 2022, às 10:00 horas em primeira convocação e as 10h:30m com
qualquer número de presentes em segunda convocação, para Assembleia Geral Ordinária
a ser realizada no Rio de Janeiro, na Avenida João Cabral de Mello Neto 610, Bloco 03, Loja
A, Barra da Tijuca, para deliberar a seguinte pauta: a) Análise, discussão e votação da
proposta Orçamentária para o Exercício de 2023 com respectivo Parecer do Conselho
Fiscal; b) Análise, discussão e votação sobre o Balanço do Exercício de 2020 com respectivo
Parecer do Conselho Fiscal; c) Análise, discussão e votação sobre o Balanço do Exercício de
2021 com respectivo Parecer do Conselho Fiscal; d) Análise, discussão e votação sobre
início de estudos que visem alteração estatutária; e) Interesses gerais da categoria. Não
havendo, na hora acima indicada, número legal de associados, para a instalação dos
trabalhos em primeira convocação a assembleia será realizada uma hora após, no mesmo
dia e local, em segunda convocação com qualquer número de associados presentes.

Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2022.
ALFREDO SAMPAIO DA SILVA JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:57:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




